
32006D0596

6.9.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 243/47

DECIZIA COMISIEI
din 4 august 2006

de stabilire a listei regiunilor eligibile pentru o finanțare din Fondul de coeziune pentru perioada
2007-2013

[notificată cu numărul C(2006) 3479]

(2006/596/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului
din 11 iulie 2006 de stabilire a dispozițiilor generale privind
Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social Euro-
pean ș
i Fondul de coeziune ș
i de abrogare a Regulamentului (CE)
nr. 1260/1999 (1), în special articolul 5 alineatul (3) ș
i articolul 8
alineatul (4),

întrucât:

(1) În conformitate cu articolul 1 alineatul (1) din Regulamen-
tul (CE) nr. 1083/2006 de stabilire a unui Fond de
coeziune, Fondul de coeziune contribuie la consolidarea
coeziunii economice ș
i sociale a Comunității, în scopul
promovării unei dezvoltări durabile.

(2) Articolul 5 alineatul (2) din Regulamentul (CE)
nr. 1083/2006 prevede că statele membre eligibile pentru
o finanțare din Fondul de coeziune sunt cele al căror venit
intern brut (VIB), măsurat în parități ale puterii de cumpă-
rare ș
i calculat pe baza datelor comunitare pentru perioada
2001-2003, este mai mic de 90 % din VIB mediu al UE-25.

(3) Articolul 8 alineatul (3) din Regulamentul (CE)
nr. 1083/2006 prevede că statele membre eligibile pentru
o finanțare din Fondul de coeziune în 2006 ș
i care ar fi fost
în continuare eligibile în cazul în care pragul de eligibili-
tate ar fi rămas la 90 % din VIB mediu al UE-15, dar care
nu mai sunt eligibile deoarece nivelul nominal al VIB pe
cap de locuitor depăș
eș
te 90 % din VIB mediu al UE-25,
măsurat ș
i calculat în conformitate cu articolul 5 alinea-
tul (2) din regulamentul menționat, sunt, de asemenea,

eligibile, pe o bază tranzitorie ș
i specifică, pentru o finan-
țare din Fondul de coeziune.

(4) Prin urmare, trebuie stabilite listele de state membre
eligibile,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Statele membre eligibile pentru o finanțare din Fondul de coeziune
la 1 ianuarie 2007 sunt cele prevăzute la anexa I.

Articolul 2

Statele membre eligibile pentru o finanțare din Fondul de
coeziune, pe o bază tranzitorie ș
i specifică, prevăzute la articolul 8
alineatul (3) din Regulamentul (CE) nr. 1083/2006, sunt cele
prevăzute la anexa II.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 4 august 2006.

Pentru Comisie

Danuta HÜBNER

Membru al Comisiei

(1) JO L 210, 31.7.2006, p. 25.

136 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14/vol. 2



ANEXA I

Lista statelor membre eligibile pentru o finanțare din Fondul de coeziune la 1 ianuarie 2007

Republica Cehă

Estonia

Grecia

Cipru

Letonia

Lituania

Ungaria

Malta

Polonia

Portugalia

Slovenia

Slovacia

14/vol. 2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 137



ANEXA II

Lista statelor membre eligibile pentru o finanțare din Fondul de coeziune, pe o bază tranzitorie ș
 i
specifică, pentru perioada 1 ianuarie 2007-31 decembrie 2013

Spania

138 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14/vol. 2


